quốc gia mới được lợi ích. Như Gia Cát Lượng cúc cung tận

tụy, Quách Lệnh Công (Quách Tử Nghi, 郭子儀)15 một mình

14 Nhan Mậu Du (?-1637), tự là Tráng Kỳ và Quang Trung, biệt hiệu là

Hoàn Bích Cư Sĩ, quê ở huyện Bình Hòa, thuộc phủ Chương Châu, tỉnh

Phước Kiến, đỗ Tiến Sĩ năm Sùng Trinh thứ bảy (1634) đời Minh. Ông

viết rất nhiều về nhân quả, bộ sách nổi tiếng nhất của ông là Địch Cát Lục

cũng bàn về lẽ nhân quả, được Trần Long Chánh tôn xưng là “sách báu

cứu đời”. Tác phẩm này được lưu hành rộng rãi tại Giang Nam chỉ kém bộ

Liễu Phàm Tứ Huấn.

15 Quách Tử Nghi do từng đảm nhiệm chức Trung Thư Lệnh nên được gọi